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Wstęp - wprowadzenie w przedmiot badań 

 

Celem niniejszego raportu jest analiza stopnia udostępniania 

informacji publicznych dotyczących wyników i rezultatów realizowanych 

lub zrealizowanych projektów/programów w okresie od 1 stycznia do 31 

grudnia 2013 r. przez organizacje pozarządowe. Raport opiera się na 

podstawowych zagadnieniach zawartych w  pytaniach badawczych, a 

dotyczących udostępniania informacji publicznych, ich zakresu oraz 

formy i treści. 

 

Pytanie badawcze nr 1. 

Czy organizacje pozarządowe udostępniają publicznie informacje o 

przebiegu/rezultatach realizowanych zadań w ramach 

projektów/programów objętych dofinansowaniem? 

  

Pytanie badawcze nr 2. 

W jakim stopniu organizacje pozarządowe udostępniają publicznie 

informacje o przebiegu/rezultatach realizowanych zadań w ramach 

projektów/programów objętych dofinansowaniem? 

 

Pytanie badawcze nr 3. 

Jakie informacje dotyczące przebiegu/rezultatów realizowanych zadań w 

ramach projektów/programów objętych dofinansowaniem są przez 

organizacje pozarządowe udostępniane publicznie? 

 

W wyniku przeprowadzonych badań zweryfikowano i udzielono 

odpowiedzi na pytania badawcze. Podstawą przeprowadzonych badań 

było stworzenie Bazy PPOP, która zawiera dane dotyczące przebiegu 
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lub wyniku realizacji projektów/programów realizowanych przez 

organizacje pozarządowe w 2013 r. Innowacyjną cechą Bazy PPOP jest 

właśnie udostępnienie informacji o rezultatach realizowanych lub 

zrealizowanych projektów/programów. Publiczne udostępnienie takich 

informacji pozwala bowiem na ocenę skali zjawiska, jakim jest 

udostępnianie informacji publicznej przez organizacje pozarządowe z 

prowadzonych przez nie działań objętych dofinansowaniami. 

Przedmiotem niniejszych badań jest zatem udostępnianie informacji 

publicznych w zakresie etapów realizacji określonych 

projektów/programów, jak również przedstawienie, w jakim stopniu 

organizacje pozarządowe informują o rezultatach zrealizowanych 

działań. Dotyczy to informacji udostępnianych publicznie, to jest z 

pominięciem trybu rozliczenia zrealizowanych przez organizacje 

projektów/programów wobec podmiotów udzielających dofinansowania 

na ich realizację. Ten sposób informowania o przebiegu i rezultatach 

przeprowadzonych działań nie mieści się bowiem w zakresie 

udostępniania informacji publicznej.  

 

Niniejszy raport wyodrębnia dwie podstawowe kategorie 

udostępniania informacji publicznej.  

Pierwsza z nich dotyczy udostępniania informacji o etapach 

realizowanych projektów/programów przez organizacje pozarządowe, 

czyli dotyczy projektów/programów, zebranych w Bazie PPOP, a 

rozpoczętych w 2013 r. Celem tej części raportu jest analiza i ocena w 

jakim stopniu oraz w jaki sposób organizacje pozarządowe udostępniają 

informacje publiczne o przebiegu realizowanego projektu. 

Przeprowadzone zostały zestawienia statystyczne dotyczące liczby 

organizacji udostępniających informacje publiczne w zakresie 
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realizowanych projektów/programów. Przeanalizowano również wpływ 

charakteru prawnego organizacji pozarządowych na udostępnianie 

informacji publicznej dotyczącej realizowanych działań. Badania objęły 

sposób informowania o realizowanych projektach/programach, charakter 

i formę udostępnianych informacji oraz opracowano statystykę w tym 

zakresie.  

Druga kategoria niniejszego raportu dotyczy wyników zrealizowanych 

już projektów/programów, czyli takich, które rozpoczęły się wcześniej, a 

zakończyły właśnie w 2013 r. Jej celem jest wskazanie w jakim stopniu 

oraz w jaki sposób organizacje pozarządowe udostępniają informacje 

publiczne w zakresie rezultatów zrealizowanych projektów/programów. 

Analiza tej kategorii wskazała czy organizacje pozarządowe informują o 

tym, jaki projekt/program realizowały oraz co wiąże się z jego 

przeprowadzeniem – jakie efekty, korzyści zostały osiągnięte. W tej 

części raportu przeprowadzone zostały zestawienia statystyczne 

dotyczące liczby organizacji udostępniających informacje publiczne w 

zakresie zrealizowanych projektów/programów. Przeanalizowano 

również wpływ charakteru prawnego organizacji pozarządowych na 

udostępnianie informacji publicznej dotyczącej zrealizowanych działań. 

Przeprowadzone badania i analizy objęły dodatkowo sposób 

informowania o zrealizowanych projektach/programach oraz charakter i 

formę udostępnianych informacji. Wyniki zostały przedstawione w formie 

danych statystycznych.  

 

Szczegółowa analiza uzyskanych danych umożliwiła również 

sformułowanie Wytycznych dotyczących postulowanych działań i 

rozwiązań, które mogą przyczynić się do lepszego zdiagnozowania 
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kwestii udostępniania informacji publicznej o realizowanych bądź 

zrealizowanych projektach przez organizacje pozarządowe.  

 

 

1. Opis zastosowanej metodologii badawczej 

 

W celu pozyskania niezbędnych informacji, zastosowano technikę 

badawczą – desk research.  

Desk research - oznacza analizę źródeł wtórnych wśród informacji, 

które już istnieją. Zaletą metody jest wykorzystanie dostępnych danych 

wtórnych takich jak publikacje, raporty, biuletyny, katalogi, informacje 

dostępne na stronach www itp. Przed wykorzystaniem danych w badaniu 

są one analizowane pod kątem wiarygodności, rzetelności i aktualności. 

W ramach analizy takich informacji przeszukane zostały różne dostępne 

dane bazowe, które następnie zostały ocenione pod względem 

kompletności źródeł i ich jakości.  

 

Celem badania desk research w ramach niniejszego projektu jest 

zgromadzenie oraz ocena danych i informacji dotyczących 

realizowanych/zrealizowanych w 2013 r. projektów/programów przez 

organizacje pozarządowe. Ocena ta dotyczy bezpośrednio stopnia i 

zakresu udostępniania informacji publicznych o przebiegu i wynikach - 

rezultatach realizowanych/zrealizowanych przez te organizacje 

projektów/programów. 

Analizie poddane zostały dane pochodzące z już istniejących źródeł, 

takie jak m.in. dane statystyczne, publikacje, raporty, bazy danych, 

portale internetowe, strony internetowe. Za podstawę opracowania 
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przyjęto istniejące dane zawarte w zbiorach tradycyjnych i 

elektronicznych publikowanych przez: 

 serwisy internetowe poszczególnych ministerstw, 

 portale dla organizacji pozarządowych, 

 strony internetowe urzędów miast, 

 strony internetowe organizacji pozarządowych, 

 strony internetowe projektów/programów realizowanych oraz 

zrealizowanych przez organizacje pozarządowe. 

 

Schemat 1. Koncepcja analizy danych w ramach desk research 

Projekty/programy 
dofinansowane z UE -
dokumentacja konkursowa

Projekty/programy 
dofinansowane z UM -
dokumentacja konkursowa

Strony internetowe 
organizacji pozarządowych

Strony internetowe -
portale, bazy (rezulataty 
projektów/programów)

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

W raporcie wykorzystano przede wszystkim dostępne informacje o 

zrealizowanych i realizowanych projektach/programach przez 

organizacje pozarządowe publikowanych na łamach ww. stron 

internetowych. Ze względu na fakt, że projekt Baza PPOP jest projektem 

pilotażowym, analizie poddano informacje o projektach/programach 
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realizowanych lub zrealizowanych (czyli rozpoczętych i zakończonych 

oraz rozpoczętych lub zakończonych) w 2013 r.  

Zebrane dane pozwoliły na dokonanie analizy w zakresie: 

 liczby organizacji pozarządowych realizujących w 2013 r. 

projekty/programy dofinansowane ze środków UE lub UM, 

 liczby organizacji pozarządowych udostępniających informacje 

publiczne w zakresie etapów i wyników realizowanych 

projektów/programów, 

 formie prawnej organizacji, które najczęściej udostępniają 

publicznie informacje o etapach i wynikach realizacji 

projektów/programów, 

 charakterze i formie udostępnianych informacji o postępach lub 

wynikach realizowanych projektów/programów, 

 liczby organizacji pozarządowych, które w 2013 r. zrealizowały 

projekt/program dofinansowany ze środków UE i UM, 

 liczby organizacji pozarządowych udostępniających informacje 

publiczne w zakresie wyników i rezultatów zrealizowanych w 

2013 r. projektów/programów, 

 formie prawnej organizacji, które najczęściej udostępniają 

publicznie informacje o wynikach i rezultatach zrealizowanych w 

2013 r. projektów/programów, 

 charakterze i formie udostępnianych informacji o wynikach i 

rezultatach zrealizowanych w 2013 r. projektów/programów. 

 

Podstawą merytoryczną niniejszego raportu są również opracowania 

dotyczące działalności organizacji pozarządowych w Polsce, w tym 

m.in.: „Życie codzienne organizacji pozarządowych w Polsce”, 

Stowarzyszenie Klon/Jawor, Warszawa 2012 r.; „Polskie organizacje 
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pozarządowe”, Stowarzyszenie Klon/Jawor, Warszawa 2013 r.; 

„Podstawowe fakty o organizacjach pozarządowych – Raport z badania 

2010”, Jan Herbst, Jadwiga Przewłocka, Stowarzyszenie Klon /Jawor, 

Warszawa 2011 r.; „Podstawowe fakty o organizacjach pozarządowych – 

Raport z badania 2012”, Jadwiga Przewłocka, Piotr Adamiak, Jan 

Herbst, Warszawa 2013 r.; „Standardy współpracy administracji 

publicznej i organizacji pozarządowych. Doświadczenia zagraniczne i 

krajowe”, Angelika Wodecka-Hyjek, Kraków 2014 r. 

 

Zebrane w ramach analizy informacje i dane posłużyły do stworzenia 

niniejszego raportu, którego celem jest wskazanie stopnia udostępniania 

informacji publicznej przez organizacje pozarządowe w zakresie 

realizowanych/zrealizowanych przez nie projektów/programów w 2013 r. 

Raport opiera się na danych o realizowanych/zrealizowanych 

projektach/programach zebranych w Bazie PPOP. 

 

 

2. Podstawowe pojęcia i informacje 

 

Podstawowym założeniem niniejszego raportu jest zbadanie stopnia 

udostępniania informacji publicznych dotyczących wyników i rezultatów 

realizowanych lub zrealizowanych projektów/programów w okresie od 1 

stycznia do 31 grudnia 2013 r. przez organizacje pozarządowe. 

Posługiwanie się pojęciami „informacja publiczna” oraz „organizacje 

pozarządowe” wymaga jednak wcześniejszego zdefiniowania oraz 

wyjaśnienia zasad ich funkcjonowania i zastosowania. 
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Informacja publiczna 

 

Zgodnie z definicją zawartą w art. 1 ustawy z 6 września 2001 r. o 

dostępie do informacji publicznej (j.t. Dz.U. z 2014 r., poz. 782 z 

późn.zm),  informację publiczną w rozumieniu ustawy stanowi każda 

informacja o sprawach publicznych. Powyższy przepis przewiduje też, że 

informacja publiczna podlega udostępnieniu na zasadach i w trybie 

określonych w ustawie o dostępie do informacji publicznej, przy czym 

przepisy ustawy nie naruszają przepisów innych ustaw określających 

odmienne zasady i tryb dostępu do informacji będących informacjami 

publicznymi. 1   

Poprawne zdefiniowanie pojęć, którymi posługuje się akt prawny, 

wydaje się kwestią decydującą o zrozumiałości regulacji i łatwości jej 

stosowania.2 W pełni podzielić należy pogląd, zgodnie z którym prawo 

dostępu do informacji publicznej stanowi istotny składnik 

demokratycznego standardu „otwartego rządu" (open government) i 

otwartości (openness) organów władzy publicznej oraz podlegających im 

struktur, zaś podstawą otwartości jest jawność organizacji i działania.3 

Do definicji informacji publicznej odniósł się również Naczelny Sąd 

Administracyjny, stwierdzając, że należy za taką uznać informacje 

wytworzone przez władze publiczne oraz osoby pełniące funkcje 

publiczne oraz inne podmioty, które wykonują funkcje publiczne lub 

gospodarują mieniem publicznym, jak również informacje odnoszące się 

                                                 
1
 B. Bińkowska-Artowicz, Informacja gospodarcza. Informacja kredytowa, LEX 2014. 

2
 M. Kłaczyński, S. Szuster, Komentarz do ustawy z dnia 6 wrzeŜnia 2001 r. o dostňpie do informacji publicznej, 

LEX 2013. 
3
 H. Izdebski, Ustawa o dostňpie do informacji publicznej, a standardy otwartego rzŃdu, Służba cywilna 2007/4/ 

54. 
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do wspomnianych władz, osób i innych podmiotów, niezależnie od tego, 

przez kogo zostały wytworzone.4  

 

Jak bowiem słusznie podkreśla się w doktrynie, dostęp do informacji 

stał się niezbędnym atrybutem demokracji, służąc jawności życia 

publicznego, czyli kontroli przedstawicieli obywateli sprawujących władzę 

oraz funkcjonariuszy państwa.   

Jedną z najbardziej istotnych kategorii informacji są tzw. informacje 

sektora publicznego. Chodzi tu o informacje zawarte w dokumentach 

tworzonych, gromadzonych i  przetwarzanych przez rozmaite organy 

sektora publicznego. Informacje te są oczywiście wykorzystywane przez 

te organy w ramach ich zadań publicznych. Niejednokrotnie jednak 

informacje te są przydatne również podmiotom prywatnym – 

obywatelom, przedsiębiorcom, organizacjom pozarządowym. Co 

istotne, podmioty prywatne często nie są w stanie same tych informacji 

wytworzyć lub uzyskać z innego źródła. Często jednak informacje te 

nie są im udostępniane – albo też udostępniane są w sposób 

utrudniający ich wykorzystanie. Utrudnienia takie istnieją nie tylko z 

uwagi na merytoryczną jakość informacji, ale też z uwagi na różne 

prawne bądź techniczne ograniczenia. 

Tymczasem  prawo  do  informacji  (w  tym  do  informacji  sektora  

publicznego)  stanowi  jedno z  zagwarantowanych konstytucyjnie praw 

i wolności człowieka i obywatela. Realizacja tego prawa następuje w 

ramach systemu udostępniania informacji do ponownego 

wykorzystania.  

 

                                                 
4
 por. wyrok NSA z 30 października 2002 r., sygn. akt II SA 181/02; wyrok NSA z 20 października 2002 r., 

sygn. akt  II SA 1956/02 oraz wyrok NSA z 30 października 2002 r., sygn. akt II SA 2036-2037/02; M. 

Jaśkowska, Dostňp do informacji publicznych w Ŝwietle orzecznictwa Naczelnego SŃdu Administracyjnego, 

Toruń 2002, s. 28. 
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Organizacje pozarządowe 

 

Organizacje pozarządowe zwane są również NGO (z języka ang. non 

gowernmental organisation) lub podmiotami III sektora (obok I -

administracji publicznej i II - biznesu). Najczęściej określane są jako 

sformalizowane, podlegające prawu organizacje, które działają na rzecz 

społeczeństwa. Stowarzyszenia i fundacje - to najczęściej spotykane 

formy organizacji pozarządowych w Polsce.5 Działają one w oparciu o 

Konstytucję6, ustawę o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

oraz ustawę o fundacjach7 i ustawę prawo o stowarzyszeniach8. 

 

Rodzaje prowadzonej przez organizacje pozarządowe działalności są 

bardzo szerokie i dotyczą m.in. sportu, turystyki, edukacji, kultury i sztuki, 

ochrony zdrowia, usług socjalnych, pomocy społecznej, pomocy osobom 

z niepełnosprawnościami, rozwoju lokalnego w wymiarze społecznym i 

ekonomicznym, rynku pracy, zatrudnienia, aktywizacji zawodowej, 

wsparcia dla instytucji, organizacji pozarządowych i inicjatyw, ochrony, 

środowiska, prawa i jego ochrony, praw człowieka, działalności 

politycznej, działalności międzynarodowej, badań naukowych, spraw 

zawodowych, pracowniczych i branżowych czy religii. 

 

 

 

                                                 
5
 Ustawa z 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (j.t.. Dz.U. z 2014 r., poz. 1118 z 

późn.zm.).  
6
 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. z 1997 r. Nr 78, poz. 483 z późn.zm.). . 

7
 Ustawa z 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach (j.t. Dz.U. z 1991 r. Nr 46, poz. 203 z późn.zm.).  

8
 Ustawa z 7 kwietnia 1989 r. - Prawo o stowarzyszeniach (j.t. Dz.U. z 2001 r. Nr 79, poz. 855 z późn.zm.). . 
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3. Analiza stopnia udostępniania informacji 

publicznej w zakresie przebiegu realizowanych 

projektów/programów w 2013 r. przez 

organizacje pozarządowe. 

 

Organizacje pozarządowe realizujące w 2013 r. projekty/programy 

dofinansowane ze środków Unii Europejskiej (UE) lub środków Urzędów 

Miast (UM) nie mają obowiązku udostępniania publicznie informacji o 

przebiegu i rezultatach podejmowanych działań w ramach swoich 

projektów/programów. Organizacje te są jednak zobowiązane w 

mniejszym lub większym stopniu, przez podmiot dofinansowujący, do 

rozpowszechniania informacji o realizowanym projekcie/programie. 

Zakres takich informacji oraz forma ich udzielania zależy już jednak od 

zasad dotyczących realizacji poszczególnych projektów/programów oraz 

od wewnętrznych ustaleń z podmiotem dofinansowującym. Brak jest 

bowiem odgórnych regulacji dotyczących udostępniania informacji 

publicznej w takim zakresie przez organizacje pozarządowe.  

 

3.1. Informacje dotyczące realizowanych projektów i programów w 

2013 r. przez organizacje pozarządowe 

 

Baza PPOP na dzień 31 grudnia 2014 r. zawiera dane dotyczące 

6238 projektów/programów realizowanych i zrealizowanych przez 

organizacje pozarządowe w 2013 r. (Baza PPOP jest poszerzana na 

bieżąco więc liczba projektów/programów w niej dostępnych ciągle 

rośnie). Informacje dotyczące realizowanych w 2013 r. 
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projektów/programów dotyczą projektów/programów, które rozpoczęły 

się w 2013 r. i zakończyły bądź zakończą w latach kolejnych. Z analizy 

zebranych danych wynika, że 31% projektów/programów znajdujących 

się w Bazie PPOP była realizowana w 2013 r. 

 

Schemat 2. Udział realizowanych w 2013 r. projektów/programów w 

ogólnej liczbie projektów/programów zawartych w Bazie PPOP. 

31%

69%

Realizowane 
projekty/programy

Zrealizowane 
projekty/programy

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

Analiza zebranych danych, dotyczących realizowanych w 2013 r. 

projektów/programów przez organizacje pozarządowe, wskazuje, że 

takich projektów/programów na dzień 31 grudnia 2014 r. było jedynie 

1933. Taka liczba uwidacznia dwie podstawowe kwestie. Po pierwsze - 

brak dostępu do pełnych informacji dotyczących realizowanych przez 

organizacje pozarządowe projektach/programach w danym roku. Po 

drugie, łatwiej dostępne są informacje o projektach/programach, których 

realizacja została już zakończona. Taki stan rzeczy wskazuje 
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jednocześnie na sposób i zakres udostępniania informacji publicznej w 

zakresie etapów działań i ich rezultatów dotyczących 

projektów/programów tzw. trwających. Stosunkowo niska liczba danych 

dotyczących realizowanych w 2013 r. projektów/programów podkreśla 

jedynie fakt, iż nie tylko same organizacje nie udostępniają informacji o 

poszczególnych etapach realizacji dofinansowanych 

projektów/programów. Takich informacji nie udostępniają również 

podmioty udzielające dofinansowania na realizację 

projektów/programów. Brak bowiem zestawień, udostępnianych 

publicznie, a zawierających szczegółowe informacje o etapie 

realizowanych działań przez organizacje, które otrzymały 

dofinansowanie do zgłoszonego projektu/programu. Taki stan rzeczy 

wynika z ogólnych zasad obowiązujących w Polsce. Brak przepisów 

zobowiązujących organizacje i podmioty do monitoringu przebiegu 

dofinansowanych działań w ramach realizowanych projektów/programów 

powoduje, że organizacje, które otrzymały dofinansowanie, nie są 

obowiązane do bieżącego informowania o etapach realizacji swojego 

projektu/programu. Tym samym takie informacje zamieszczają jedynie 

nieliczne z nich. Dodatkowo, na stopień udostępniania informacji 

publicznej w zakresie rezultatów poszczególnych etapów realizowanych 

projektów/programów wpływają również wymagania podmiotu 

udzielającego dofinansowanie lub finansującego w całości określony 

projekt/program. W obecnym stanie prawnym, podmiot udzielający 

dofinansowania lub finansujący w całości dany projekt/program jako 

jedyny może wymagać, aby organizacja pozarządowa, która otrzymała 

środki na realizację swojego projektu/programu, udostępniała informacje 

publiczne dotyczące poszczególnych etapów jego realizacji. Podmiot 

udzielający dofinansowania lub finansujący w całości określony 
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projekt/program może również wskazać formę, charakter, jak również 

częstotliwość udzielania przez organizację takich informacji. 

 

Schemat 3. Stosunek organizacji pozarządowych udostępniających 

informacje publiczne w zakresie wyników realizowanych w 2013 r. 

projektów/programów w odniesieniu do liczby realizowanych w 

2013 r. projektów/programów. 

9,6 %

90,4%

Realizowane
projekty/programy gdzie
ǳŘƻǎǘťǇƴƛƻƴƻ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŜ
ǇǳōƭƛŎȊƴŜ ƻ ǊŜȊǳƭǘŀǘŀŎƘ ŘȊƛŀƱŀƵ

Wszystkie realizowane
projekty/programy

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

Z opracowanych danych statystycznych wynika niezbicie, że 

zaledwie 9,6% organizacji pozarządowych realizujących w 2013 r. 

projekty/programy udostępniło informacje publiczne dotyczące przebiegu 

ich realizacji. Oznacza to, że na 1933 realizowanych 

projektów/programów przez organizacje pozarządowe w 2013 r. tylko 

186 organizacji udostępniło informacje publiczne dotyczące przebiegu i 

wyników poszczególnych etapów realizowanych – trwających 

projektów/programów. Liczba ta wskazuje, jak mało organizacji chce i 
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faktycznie informuje o tym, jakie rezultaty osiąga w trakcie realizacji 

projektu/programu, który otrzymał dofinansowanie.  

 

3.2. Forma prawna organizacji pozarządowych realizujących 

projekty/programy w 2013 r. 

 

W ramach przeprowadzonych przez nas badań wyróżnić można 

zależność pomiędzy formą prawną danej organizacji pozarządowej, a 

udzielaniem przez nią informacji publicznej w zakresie realizacji 

projektów/programów. Baza PPOP zawiera zbiór danych o 

podstawowych formach prawnych organizacji pozarządowych, czyli o 

fundacjach i stowarzyszeniach. Stosunek fundacji do stowarzyszeń 

zdecydowanie korzystniej wypada na rzecz tych ostatnich. 

 

Schemat 4. Forma prawna organizacji realizujących w 2013 r. 

projekty/programy.

31%

69%

Fundacja

Stowarzyszenie

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 
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Na zebrane w Bazie PPOP 1933 projekty/programy realizowane w 

2013 r. przypada 1911 organizacji pozarządowych (łącznie fundacji i 

stowarzyszeń). Różnica w liczbie projektów/programów i realizujących je 

organizacji pozarządowych wynika z faktu, iż jedna organizacja może 

realizować więcej niż jeden projekt w ramach danego konkursu. Na 1911 

organizacji realizujących w 2013 r. projekty/programy objęte 

dofinansowaniami, jedynie 600 to fundacje, podczas gdy stowarzyszeń 

odnotowaliśmy 1311. To przeszło dwa razy więcej organizacji o tej 

właśnie formie prawnej. 

 

Z punktu wiedzenia założeń naszego raportu najistotniejszą kwestią 

jest jednak statystyka udostępniania informacji publicznej dotyczącej 

rezultatów w ramach realizowanych przez organizacje 

projektów/programów. Dlatego też istotne jest, jakie organizacje - 

fundacje czy stowarzyszenia - częściej udostępniają takie informacje. 

 

Z przeprowadzonych przez nas analiz wynika, że na 600 fundacji 

realizujących w 2013 r. projekty/programy, jedynie 53 udostępniło 

informacje publiczne dotyczące przebiegu (wyników i rezultatów) 

realizowanego projektu/programu. To zaledwie 8,8 % z ogólnej liczby 

fundacji realizujących w 2013 r. projekty/programy. Pozostałe 91,2% 

fundacji realizujących w 2013 r. projekty/programy objęte 

dofinansowaniem, nie udostępniło żadnych informacji dotyczących 

realizacji projektu/programu. 

Nieco lepiej kształtują się wyniki w przypadku stowarzyszeń. Na 1311 

stowarzyszeń realizujących w 2013 r. projekty/programy, informacje 

publiczne w zakresie wykonanych działań w ramach realizowanych 

projektów/programów udostępniło 133 stowarzyszeń. Liczba ta stanowi 
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10% z ogólnej liczby stowarzyszeń realizujących w 2013 r. 

projekty/programy objęte dofinansowaniem. Niemniej jednak 90% 

stowarzyszeń realizujących projekt/program objęty dofinansowaniem nie 

udostępniło informacji dotyczących jego realizacji. 

 

Schemat 5. Forma prawna organizacji, a stopień udzielania 

informacji publicznej w zakresie realizowanych w 2013 r. 

projektach/programach. 

 

Stowarzyszenia Fundacje

133
53

1311

600

Organizacje udostępniające informacje o realizowanych
projektach/programach

Organizacje realizujące projekty/programy

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

Wskazane wyniki naszej analizy potwierdzają bardzo niski stopień 

udostępniania informacji publicznej w zakresie realizacji 

projektów/programów w 2013 r. zarówno przez fundacje jak i 

stowarzyszenia. Wyniki danych statystycznych oscylujące wokół progu 9 

i 10% podkreślają w jak nikłym stopniu organizacje pozarządowe 

informują nas o realizowanych projektach/programach objętych 

dofinansowaniem.  
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Z przeprowadzonych przez nas badań wynika również, że na stopień 

udostępniania informacji publicznej w zakresie realizacji 

projektów/programów w 2013 r. nie wpływa bezpośrednio forma prawna 

organizacji pozarządowej. Zarówno w przypadku fundacji, jak i 

stowarzyszeń, liczba organizacji, które udostępniają publicznie 

wiadomości/informacje o etapach poszczególnych działań w ramach 

realizacji projektu/programu jest zaskakująco niska. O ile nie dziwi brak 

takich informacji u organizacji nie posiadających stron internetowych, ani 

profili na Facebooku, to w przypadku organizacji, których strony 

internetowe są znacznie rozbudowane (a takich jest większość), takie 

zaniechanie można zakwalifikować jako istotne zaniedbanie. Podkreślają 

to również dane statystyczne dotyczące zarówno fundacji, jak i 

stowarzyszeń.  

Na 600 fundacji realizujących projekty/programy w 2013 r. objęte 

dofinansowaniem, aż 547 nie udostępnia żadnych informacji 

dotyczących realizowanych projektów. Ogólna liczba 53 fundacji, które 

informują o realizowanych projektach/programach obejmuje zarówno 

fundacje, które udostępniają informacje tzw. ogólne, jak i fundacje 

informujące o realizowanych projektach/programach w sposób 

szczegółowy. 

Analogicznie sytuacja wygląda w przypadku stowarzyszeń. 

Informacje (zarówno te ogólne jak i szczegółowe) o realizowanych 

projektach/programach udostępniają publicznie jedynie 133 

stowarzyszenia. W związku z tym, 1178 stowarzyszeń nie udostępnia 

żadnych informacji dotyczących realizowanych 2013 r. 

projektów/programów objętych dofinansowaniem. 
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4. Analiza stopnia udostępniania informacji 

publicznej w zakresie wyników i rezultatów 

zrealizowanych projektów/programów w 2013 r. 

przez organizacje pozarządowe. 

 

Informacje dotyczące wyników i rezultatów zrealizowanych 

projektów/programów w 2013 r. przez organizacje pozarządowe rządzą 

się innymi prawami niż projekty/programy realizowane. Organizacje 

pozarządowe chętniej informują o rezultatach zrealizowanych już 

projektów/programów niż o ich przebiegu. Łatwiej jest bowiem 

przedstawić informacje o wynikach końcowych działania objętego 

dofinansowaniem, niż informować o jego etapach. 

Analiza stopnia udostępniania informacji publicznej w zakresie 

wyników i rezultatów zrealizowanych projektów/programów w 2013 r. 

obejmuje projekty i programy, których realizacja zakończyła się właśnie 

w 2013 r. Dotyczy to zarówno organizacji, które rozpoczęły realizację 

projektów/programów w latach poprzednich, jak również organizacje, 

które realizowały tzw. jednoroczne projekty/programy, czyli takie, które 

rozpoczęły i zakończyły się w 2013 r. 

 

4.1. Informacje dotyczące zrealizowanych projektów i programów w 

2013 r. przez organizacje pozarządowe 

 

Analiza zebranych danych, dotyczących zrealizowanych w 2013 r. 

projektów/programów przez organizacje pozarządowe, wskazuje, że na 



23 

 

6238 projektów/programów znajdujących się w Bazie PPOP (stan na 

dzień 31 grudnia 2014 r.), 4304 to projekty/programy zrealizowane. 

 

Schemat 6. Udział zrealizowanych w 2013 r. projektów/programów w 

ogólnej liczbie projektów/programów zawartych w Bazie PPOP. 

31%

69%

Realizowane
projekty/programy

Zrealizowane
projekty/programy

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

Ogólna liczba zrealizowanych w 2013 r. projektów/programów nie 

oznacza, że we wszystkich przypadkach organizacje pozarządowe 

udostępniały informacje publiczne w zakresie osiągniętych wyników czy 

rezultatów. Takie informacje z zakończenia realizacji projektu/programu 

udostępniło jedynie 1049 organizacji. Stanowi to 24 % ogólnej liczby 

zrealizowanych w 2013 r. projektów/programów.  

W odniesieniu do statystyk zrealizowanych projektów/programów 

widać jednak znaczną różnicę na korzyść organizacji, które udostępniały 

informacje publiczne w zakresie rezultatów zakończonych 

projektów/programów. 
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Schemat 7. Stosunek organizacji pozarządowych udostępniających 

informacje publiczne w zakresie wyników zrealizowanych w 2013 r. 

projektów/programów w odniesieniu do wszystkich organizacji, 

które w 2013 r. zakończyły/zrealizowały projekty/programy. 

3255

1049

[ƛŎȊōŀ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴȅŎƘ ǇǊƻƧŜƪǘƽǿκǇǊƻƎǊŀƳƽǿ ōŜȊ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧƛ ƻ ǊŜȊǳƭǘŀǘŀŎƘ

[ƛŎȊōŀ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴȅŎƘ ǇǊƻƧŜƪǘƽǿκǇǊƻƎǊŀƳƽǿ Ȋ ǳŘƻǎǘťǇƴƛƻƴȅƳƛ ǇǳōƭƛŎȊƴƛŜ
informacjami o rezultatach

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

Podstawowym elementem analizowanych danych dotyczących 

projektów/programów zrealizowanych w 2013 r. przez organizacje 

pozarządowe jest źródło dofinansowania. W przypadku zebranych w 

Bazie PPOP projektów/programów realizowanych w 2013 r., 

podstawowym źródłem dofinansowania były fundusze UE. 

Dofinansowanie projektów/programów zrealizowanych/zakończonych w 

2013 r. i uwzględnionych w Bazie PPOP pochodzi zarówno z funduszy 

UE, jak również z funduszy UM. 

Przeanalizowano dane 4304 zrealizowanych projektów/programów, z 

czego 1322 projektów/programów dofinansowana została ze środków 

UE, a 2982 projekty/programy dofinansowane zostały ze środków UM. 
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Schemat 8. Stosunek źródła dofinansowania zrealizowanych w  

2013 r. projektów/programów do udostępniania informacji 

publicznej w zakresie rezultatów projektów/programów. 

|ǊƻŘƪƛ ¦a |ǊƻŘƪƛ ¦9

564 485

2982

1322

[ƛŎȊōŀ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǳŘƻǎǘťǇƴƛŀƧŊŎȅŎƘ ǇǳōƭƛŎȊƴƛŜ ǊŜȊǳƭǘŀǘȅ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴȅŎƘ
ǇǊƻƧŜƪǘƽǿκǇǊƻƎǊŀƳƽǿ

[ƛŎȊōŀ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴȅŎƘ ǇǊƻƧŜƪǘƽǿκǇǊƻƎǊŀƳƽǿ

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

Wyniki przeprowadzonej analizy dotyczącej stosunku źródła 

dofinansowania zrealizowanych w 2013 r. projektów/programów 

wskazują, że organizacje częściej udostępniały informacje publiczne w 

zakresie rezultatów zakończonych projektów/programów 

dofinansowanych ze środków UE. Zrealizowane projekty/programy, które 

dofinansowane zostały ze środków UE, a których rezultaty zostały przez 

organizacje udostępnione publicznie, stanowią 37%. Porównując 

projekty/programy dofinansowane ze środków UM, pomimo ich znacznie 

większej liczby, rezultaty ich zakończenia zostały udostępnione 

publicznie jedynie w 19% przypadków. 
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Wskazuje to jednoznacznie na wymagania podmiotów udzielających 

dofinansowania względem organizacji pozarządowych, które 

zrealizowały w 2013 r. projekty/programy. Wyższy wskaźnik 

udostępniania informacji publicznej w zakresie rezultatów 

zrealizowanych projektów/programów dofinansowanych ze środków UE 

jednoznacznie uwidacznia fakt, iż takie projekty/programy obwarowane 

są większymi wymaganiami. Dotyczy to m.in. informowania o wynikach 

zrealizowanych projektów/programów. Organizacja pozarządowa 

starająca się o dofinansowanie w ramach konkursu finansowanego ze 

środków UE musi nie tylko spełnić określone wymagania formalne ale 

również zapewnić podmiot udzielający dofinansowania o 

zagwarantowaniu odpowiedniej promocji dla składanego 

projektu/programu. Otrzymanie dofinansowania wiąże się z szeregiem 

obowiązków w zakresie udzielania informacji publicznej dotyczącej m.in. 

rezultatów przeprowadzonego projektu/programu. Organizacja zapewnia 

odpowiednią promocję i dostęp do informacji o celach, założeniach i 

wynikach zrealizowanego projektu/programu. Dodatkowo, jest z tych 

obowiązków dokładnie rozliczana. 

Niski wskaźnik udostępniania informacji publicznej w przypadku 

organizacji, które zrealizowały projekty/programy dofinansowane ze 

środków UM, może wynikać z kilku czynników. Pierwszym z nich jest 

kwota dofinansowania, która w większości przypadków jest mniejsza niż 

przy dofinansowania z UE. Niższe dofinansowanie wiąże się bowiem z 

inną kwalifikacją kosztów, w której często brakuje miejsca na tzw. 

promocję zrealizowanego projektu/programu. Brak środków na taki cel 

ogranicza jednocześnie zakres informacji, jakie organizacja udostępnia 

publicznie. Drugim czynnikiem wpływającym na niższy wskaźnik 

udostępniania informacji publicznej w zakresie wyników zrealizowanych 
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projektów/programów dofinansowanych z UM jest brak konkretnych 

wymagań ze strony organów samorządowych w zakresie tzw. promocji 

względem organizacji pozarządowych, którym dofinansowanie jest 

przyznawane. Obowiązek prawidłowego i terminowego rozliczenia 

udzielonego dofinansowania nie jest bowiem równoznaczny z 

obowiązkiem udostępnienia informacji o jego rezultatach. Kolejnym i 

ostatnim czynnikiem wpływającym na udostępnianie informacji publicznej 

dotyczącej wyników zrealizowanego projektu/programu jest tzw. prestiż, 

który przypisuje się projektom/programom dofinansowanym ze środków 

UE. Organizacje, które otrzymały dofinansowanie na realizację 

projektów/programów ze środków UE chętniej chwalą się takimi 

działaniami, a tym samym i ich rezultatami. Zrealizowanie 

projektu/programu objętego dofinansowaniem z UE jest traktowane jako 

poświadczenie stabilności i kompetencji danej organizacji.  

 

4.2. Forma prawna organizacji pozarządowych, które w 2013 r. 

zrealizowały projekty/programy objęte dofinansowaniem 

 

Wpływ formy prawnej organizacji na stopień udostępniania informacji 

publicznej był też przedmiotem analizy w zakresie zrealizowanych 

projektów/programów. Na 4304 zrealizowane w 2013 r. 

projekty/programy pracowało w sumie 4287 organizacji pozarządowych. 

Różnica w liczbie zrealizowanych projektów/programów, a liczbie 

organizacji pozarządowych, które faktycznie je zrealizowały, wynika z 

faktu, że jedna organizacja może jednocześnie realizować kilka 

projektów/programów objętych dofinansowaniami. 
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Podobnie, jak w przypadku realizowanych w 2013 r. 

projektów/programów, znaczna większość organizacji, które w 2013 r. 

zrealizowały swoje projekty/programy to stowarzyszenia. 

 

Schemat 9. Forma prawna organizacji, które w 2013 r. zrealizowały 

projekty/programy objęte dofinansowaniem. 

22%

78%

Fundacja

Stowarzyszenie

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

W 2013 r. w sumie 4287 organizacji zrealizowało swoje 

projekty/programy. Wśród tej liczby 3344 organizacje to stowarzyszenia, 

a zaledwie 943 to fundacje. Znaczna różnica w liczbie fundacji i 

stowarzyszeń nie przekłada się na proporcjonalny udział w 

udostępnianiu informacji publicznej dotyczącej rezultatów 

zrealizowanych projektów/programów. O ile wskazania procentowe 

dotyczące udostępniania informacji o realizowanych w 2013 r. projektach 

programach przez fundacje i stowarzyszenia charakteryzowała niewielka 
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różnica, o tyle w przypadku projektów/programów zrealizowanych - 

zakończonych wskazania te już znacznie od siebie odbiegają.  

 

Schemat 10. Forma prawna organizacji, a stopień udzielania 

informacji publicznej w zakresie zrealizowanych w 2013 r. 

projektów/programów. 

Stowarzyszenia Fundacje

702
347

3344

943

Organizacje udostępniające informacje o zrealizowanych
projektach/programach

Organizacje, które zrealizowały projekty/programy

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

Jak wynika z przeprowadzonej analizy, na 3344 stowarzyszeń, które 

zrealizowały w 2013 r. swoje projekty/programy, tylko 702 

stowarzyszenia udostępniły informację publiczną w zakresie rezultatów 

zakończonych przez siebie projektów/programów. Tym samym 

stowarzyszenia miały swój udział w udostępnianiu informacji publicznej 

w wymiarze 21%. 

Wskaźnik procentowy fundacji wygląda znacznie lepiej. Na 943 

fundacje, które zrealizowały w 2013 r. projekty/programy, informacje o 

ich rezultatach udostępniło 347 z nich. Stanowi to aż 37% udziału w 

udostępnianiu informacji publicznej. Zestawiając wyniki stowarzyszeń i 
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fundacji należy podkreślić, że te ostatnie znacznie częściej udostępniały 

informacje publiczne w zakresie rezultatów zakończonych w 2013 r. 

projektów/programów. 

W Polsce zarejestrowanych jest około 12.000 fundacji i aż około 

73.000 stowarzyszeń.9 To o przeszło sześć razy więcej. Nie mniej jednak 

to właśnie fundacje lepiej wywiązują się z udostępniania informacji 

publicznej w zakresie rezultatów zakończonych projektów/programów. 

Wpływa na to m.in. chociażby posiadanie stron internetowych. Z 

przeanalizowanych danych wynika bowiem, że aż 95% fundacji, które w 

2013 r. zrealizowały projekty/programy objęte dofinansowaniem, posiada 

swoje strony internetowe. W przypadku stowarzyszeń, wskaźnik ten 

kształtuje się na poziomie 74%. Biorąc pod uwagę dostępność i zasięg 

internetu, wynik stowarzyszeń jest zadziwiająco niski. Przekłada się to 

jednocześnie na udostępnianie informacji publicznej o zrealizowanych 

projektach/programach. Strony internetowe organizacji pozarządowych 

to w 95% przypadków miejsce, gdzie takie informacje są udostępniane. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
9
 Polskie organizacje pozarządowe, Stowarzyszenie Klon/Jawor, Warszawa 2013 r. 
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5. Analiza charakteru i formy rezultatów 

realizowanych i zrealizowanych projektów oraz 

programów w 2013 r. przez organizacje 

pozarządowe. 

 

Analizując stopień udostępniania informacji publicznej w zakresie 

poszczególnych działań objętych realizowanymi i zrealizowanymi 

projektami/programami istotne znaczenie ma również charakter i forma 

udostępnianych informacji. Pod pojęciem charakteru udostępnianych 

informacji należy rozumieć elementy samej informacji, czyli to, co 

faktycznie zawiera i o czym powiadamia. Forma udostępniania informacji 

publicznej to sposób, w jaki dociera ona do grona odbiorców i osób 

zainteresowanych np. za pośrednictwem środków masowego przekazu. 

 

5.1. Charakter udostępnianej informacji publicznej w zakresie 

wyników i rezultatów realizowanych oraz zrealizowanych 

projektów/programów. 

 

Z przeprowadzonych przez nas badań wynika, że zdecydowana 

większość organizacji zamieszcza ogólne informacje dotyczące nazwy i 

tematyki realizowanego lub zrealizowanego projektu/programu. Są to 

jednak tylko podstawowe wiadomości dotyczące tego, co dana 

organizacja faktycznie robi, będzie robić lub zrobiła w ramach 

udzielonego jej dofinansowania. Informacje te dotyczą w szczególności 

nazwy projektu/programu, podmiotu udzielającego dofinansowanie, 

programu w ramach którego projekt/program jest realizowany, założeń 



32 

 

projektu/programu wraz ze wskazaniem jego adresatów, celu i terminu 

realizacji projektu/programu oraz miejsca jego realizacji. Przeważnie 

informacje obejmujące takie wiadomości charakteryzuje krótka i zwięzła 

forma. Brak jest natomiast dodatkowych wiadomości dotyczących m.in. 

działań, jakie zostaną podjęte przez organizacje  w ramach realizacji 

projektu/programu, harmonogramu takich działań oraz ich rezultatów. 

Najczęściej taka ogólna informacja zostaje zamieszczona na stronie 

internetowej organizacji. 

Umieszczenie ogólnych danych dotyczących realizowanego 

projektu/programu przez organizacje pozarządowe wynika z faktu, że 

organizacje te zobowiązane są przez podmiot dofinansowujący do 

zamieszczania informacji o tym, jaki projekt/program organizacja 

realizuje oraz przez kogo jest on dofinansowany. Wymóg zamieszczania 

takich informacji nie obejmuje jednak dodatkowych – szczegółowych 

informacji dotyczących przebiegu i realizacji poszczególnych działań w 

ramach danego projektu/programu. Do tzw. informacji szczegółowej 

zaliczymy wiadomości o tym, jak zostały zrealizowane poszczególne 

etapy projektu/programu (opis podjętych działań – wskazanie 

harmonogramu planowanych w ramach projektu/programu działań, 

relacja zdjęciowa, podsumowanie działań, informacje dotyczące 

podmiotów uczestniczących, wskazanie wyników i rezultatów na 

poszczególnych etapach realizacji projektu/programu). 

 

Charakter udostępnianych przez organizacje pozarządowe informacji 

publicznych dotyczących projektów/programów, na realizację których 

organizacje otrzymały dofinansowanie, zależy w dużej mierze od tego, 

czy projekt jest realizowany czy został już zrealizowany – zakończony. 

Informacje o charakterze ogólnym są charakterystyczne dla organizacji, 



33 

 

które są w trakcie realizacji projektu/programu. Celem udostępniania 

takich wiadomości jest poinformowanie o założeniach i celach 

realizowanego projektu/programu oraz o czasie jego trwania. W ramach 

informacji ogólnych mogą zostać również udostępnione uwagi dotyczące 

terminów, sposobu i formy naboru dla osób chętnych na udział w danym 

projekcie/programie. Żadna z takich informacji nie może być jednak 

uznana za udostępnienie informacji publicznej w zakresie wyników czy 

rezultatów działań podjętych w ramach danego projektu.  

 

Schemat 11. Zakres udzielanych przez organizacje pozarządowe 

informacji o realizowanym w 2013 r. projekcie/programie. 

13%

87%

hǊƎŀƴƛȊŀŎƧŜ ǳŘƻǎǘťǇƴƛŀƧťŎŜ ƻƎƽƭƴŜ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŜ ƻ
realizowanym projekcie/programie

hǊƎŀƴƛȊŀŎƧŜ ǳŘƻǎǘťǇƴƛŀƧŊŎŜ ǎȊŎȊŜƎƽƱƻǿŜ
informacje o realizowanym projekcie/programie

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

Organizacje pozarządowe, które udostępniają informacje publiczne 

dotyczące przebiegu realizacji projektu/programu w trakcie jego trwania 

w większości posługują się tzw. informacją ogólną. Jedynie 13% takich 

organizacji dokonuje udostępniania informacji publicznej w sposób 

szczegółowy. Wiąże się to z relacjonowaniem kolejnych etapów 
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przeprowadzanego projektu/programu. Relacja taka powinna wskazywać 

na wyniki poszczególnych działań podjętych przez organizację w ramach 

przeprowadzania projektu/programu. Może stanowić również 

podsumowanie kolejnych etapów jego realizacji. Wówczas jasno i 

konkretnie wskazane zostają osiągnięte przez organizację tzw. rezultaty 

pośrednie. 

Inaczej charakter udostępnianej informacji publicznej kształtuje się w 

przypadku organizacji, które zrealizowały – zakończyły swój 

projekt/program. Wśród organizacji, które udostępniają informacje 

publiczne w zakresie rezultatów przeprowadzonych 

projektów/programów istotną rolę odgrywa tzw. informacja szczegółowa. 

To ona stanowi właściwe podsumowanie projektu.  

 

Schemat 12. Zakres udzielanych przez organizacje pozarządowe 

informacji o zrealizowanym w 2013 r. projektach/programach. 

25%

75%

hǊƎŀƴƛȊŀŎƧŜ ǳŘƻǎǘťǇƴƛŀƧŊŎŜ ǎȊŎȊŜƎƽƱƻǿŜ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŜ ƻ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴȅƳ
projekcie/programie

hǊƎŀƴƛȊŀŎƧŜ ǳŘƻǎǘťǇƴƛŀƧŊŎŜ ƻƎƽƭƴŜ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧŜ ƻ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴȅƳ
projekcie/programie

 

 

Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 
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Bezpośredni wpływ na stopień i charakter udostępniania informacji 

publicznej w zakresie wyników realizowanych i zrealizowanych w 2013 r. 

projektów/programów ma również charakter samego projektu czy 

programu. Nie każdy projekt/program da się podsumować za pomocą 

mierzalnych efektów. Charakter informacji wskazującej na rezultaty 

realizowanych czy zrealizowanych projektów/programów powinien być 

zatem dopasowany do przedmiotu objętego działaniami danej 

organizacji pozarządowej. Chodzi bowiem o takie przedstawienie 

wyników – pośrednich lub końcowych, które pozwoli przeanalizować 

podjęte w ramach projektu/programu zadania, ich zakres, przebieg, 

zasięg oraz skutki. 

 

5.2. Forma udostępnianych informacji publicznych w zakresie 

wyników i rezultatów realizowanych oraz zrealizowanych 

projektów/programów. 

 

Niniejsza analiza objęła również formę udostępniania informacji 

publicznej w ramach realizowanych oraz zrealizowanych w 2013 r. 

projektów/programów przez organizacje pozarządowe. Zebrane dane 

pozwoliły na dokonanie zestawienia najczęstszych form w jakich 

udostępniane są informacje publiczne dotyczące projektów/programów 

objętych dofinansowaniem. 

Podstawową i najczęstszą formą przedstawiania rezultatów 

trwających i zakończonych projektów/programów jest informacja na 

stronach internetowych organizacji pozarządowych prowadzących 

działania objęte dofinansowaniem. Informacje te zawierają zarówno 

podstawowe dane dotyczące realizowanego lub zrealizowanego 

projektu, jak również wskazują na ich wyniki – rezultaty. W ten sposób 
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można udostępnić informację o projektach/programach niezależnie od 

ich charakteru. Opis podjętych działań, rozszerzony harmonogram 

projektu, dokumentacja zdjęciowa stanowiąca relację z poszczególnych 

wydarzeń – etapów projektu/programu spełnia wszelkie kryteria w 

zakresie udostępniania informacji publicznej dotyczącej realizacji całego 

projektu/programu. 

Kolejną formą udostępniania informacji publicznej o 

realizowanych/zrealizowanych działaniach jest oddzielna strona 

internetowa – portal internetowy (baza) poświęcony w całości 

projektowi/programowi. Ta forma wymaga jednak większych nakładów i 

często związana jest bezpośrednio z charakterem projektu/programu, 

który w kolejnych etapach działalności organizacji pozarządowej będzie 

rozwijany i poszerzany.  

Formą udostępniania informacji publicznej w zakresie rezultatów 

projektu/programu są również publikacje (np. raporty, analizy, 

opracowania, poradniki, przewodniki, instrukcje). Dotyczy to zarówno 

publikacji w formie elektronicznej, jak również w formie papierowej. 

Każda z tych form będzie wynikiem realizacji przez organizacje 

pozarządowe danego projektu/programu objętego dofinansowaniem 

 

W Bazie PPOP na dzień 31 grudnia 2013 r. zebrano informacje o 

6238 projektach/programach realizowanych i zrealizowanych w 2013 r. 

przez organizacje pozarządowe. Z tej liczby 1235 projektów/programów 

zostało opatrzonych rezultatami w ramach udostępniania informacji 

publicznej. Przeanalizowane rezultaty wskazały, że 67% z nich 

przedstawiona została w formie informacji opublikowanych na stronach 

internetowych organizacji pozarządowych, 28% udostępnionych wyników 

to oddzielne strony internetowe stworzone w ramach realizacji 
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projektu/programu, jedynie w 5% przypadkach efekty projektu/programu  

przedstawione zostały w formie publikacji. 

 

Schemat 13. Forma udostępniania informacji publicznej dotyczącej 

wyników realizacji projektów/programów w 2013 r. przez 

organizacje pozarządowe. 

827

346

62

wŜȊǳƭǘŀǘȅ ǳŘƻǎǘťǇƴƛŀƴŜ ǿ ŦƻǊƳƛŜ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧƛ ƴŀ ǎǘǊƻƴƛŜ ƛƴǘŜǊƴŜǘƻǿŜƧ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿŜƧ

wŜȊǳƭǘŀǘȅ ǳŘƻǎǘťǇƴƛŀƴŜ ǿ ŦƻǊƳƛŜ ƻŘŘȊƛŜƭƴŜƧ ǎǘǊƻƴȅ ƛƴǘŜǊƴŜǘƻǿŜƧΣ ǇƻǊǘŀƭǳ

wŜȊǳƭǘŀǘȅ ǳŘƻǎǘťǇƴƛŀƴŜ ǿ ŦƻǊƳƛŜ ǇǳōƭƛƪŀŎƧƛ

 Źródło: opracowanie własne ANTERIS Fundacja Pomocy Prawnej. 

 

Przedmiotem niniejszej analizy było również określenie stopnia, w 

jakim organizacje pozarządowe udostępniają informacje publiczne w 

zakresie przeprowadzonych u nich kontroli prawidłowości przy realizacji 

projektów/programów objętych dofinansowaniem.  

Na 6238 projektów znajdujących się w Bazie PPOP (stan na 31 

grudnia 2014 r.) jedynie 10 organizacji udostępniło informacje o 

przeprowadzonej kontroli w ramach realizacji danego projektu/programu. 

Stanowi to zaledwie 0,16% w stosunku do ogólnej liczby zebranych 

projektów/programów w Bazie PPOP.  
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6. Podsumowanie 

 

Celem niniejszego raportu statystycznego było zbadanie danych 

zebranych w Bazie PPOP, dotyczących stopnia udostępniania informacji 

publicznej w zakresie rezultatów projektów/programów realizowanych i 

zrealizowanych przez organizacje pozarządowe w 2013 r. W ramach 

analizy danych i informacji udzielono wyczerpujących odpowiedzi na 

wszystkie postawione pytania badawcze. 

Baza PPOP na dzień 31 grudnia 2014 r. zawiera dane dotyczące 

6238 projektów/programów realizowanych i zrealizowanych przez 

organizacje pozarządowe w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2013 r. 

 

Analiza zebranych danych, dotyczących realizowanych w 2013 r. 

projektów/programów przez organizacje pozarządowe, wskazuje, że 

takich projektów/programów na dzień 31 grudnia 2014 r. było jedynie 

1933. Z tej liczby projekty/programy realizowane były przez 1911 

organizacji pozarządowych (łącznie fundacji i stowarzyszeń). Różnica w 

liczbie projektów/programów i realizujących je organizacji 

pozarządowych wynika z faktu, iż jedna organizacja może realizować 

więcej niż jeden projekt w ramach danego konkursu. Na 1911 organizacji 

realizujących w 2013 r. projekty/programy objęte dofinansowaniami, 

przypada 600 fundacji i 1311 stowarzyszeń. 

Z opracowanych danych statystycznych wynika niezbicie, że 

zaledwie 9,6% organizacji pozarządowych realizujących w 2013 r. 

projekty/programy udostępniło informacje publiczne dotyczące przebiegu 

ich realizacji. Oznacza to, że na 1933 realizowanych 

projektów/programów przez organizacje pozarządowe w 2013 r. tylko w 

186 przypadkach organizacje udostępniły informacje publiczne 
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dotyczące przebiegu i wyników poszczególnych etapów realizowanych – 

trwających projektów/programów. Na wynik ten składają się 133 

przypadki, kiedy stowarzyszenia udostępniły informacje o wynikach 

realizowanych projektów, oraz 53 przypadki, gdy o rezultatach swoich 

(trwających) projektów/programów informowały fundacje. 

 

Wśród 6238 projektów/programów znajdujących się w Bazie PPOP, 

4304 to projekty/programy zrealizowane. Ogólna liczba zrealizowanych 

w 2013 r. projektów/programów nie oznacza, że we wszystkich 

przypadkach organizacje pozarządowe udostępniały informacje 

publiczne w zakresie osiągniętych wyników czy rezultatów. Takie 

informacje z zakończenia realizacji projektu/programu udostępniło 

jedynie 1049 organizacji. Stanowi to 24 % ogólnej liczby zrealizowanych 

w 2013 r. projektów/programów. 

Przeanalizowano dane 4304 zrealizowanych projektów/programów, z 

czego 1322 projektów/programów dofinansowana została ze środków 

UE, a 2982 projekty/programy dofinansowane zostały ze środków UM. 

Zrealizowane projekty/programy, które dofinansowane zostały ze 

środków UE, a których rezultaty zostały przez organizacje udostępnione 

publicznie, stanowią 37% (485 projektów/programów). Porównując 

projekty/programy dofinansowane ze środków UM, pomimo ich znacznie 

większej liczby, rezultaty ich zakończenia zostały udostępnione 

publicznie jedynie w 19% przypadków (564 projekty/programy). 

Na 4304 zrealizowane w 2013 r. projekty/programy pracowało w 

sumie 4287 organizacji pozarządowych (3344 stowarzyszenia i 943 

fundacje). Jak wynika z przeprowadzonej analizy, na 3344 stowarzyszeń 

tylko 702 udostępniły informację publiczną w zakresie rezultatów 

zakończonych przez siebie projektów/programów. Tym samym 
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stowarzyszenia miały swój udział w udostępnianiu informacji publicznej 

w wymiarze 21%. Wskaźnik procentowy fundacji wygląda znacznie 

lepiej. Na 943 fundacje, które zrealizowały w 2013 r. projekty/programy, 

informacje o ich rezultatach udostępniło 347 z nich. Stanowi to aż 37% 

udziału w udostępnianiu informacji publicznej. 

 

Analizując stopień udostępniania informacji publicznej w zakresie 

poszczególnych działań objętych realizowanymi i zrealizowanymi 

projektami/programami istotne znaczenie ma również charakter i forma 

udostępnianych informacji. Z ogólnej liczby projektów/programów 

zebranej w Bazie PPOP 6238 jedynie 1235 projektów/programów 

zostało opatrzonych rezultatami w ramach udostępniania informacji 

publicznej. Przeanalizowane rezultaty wskazały, że 67% z nich 

przedstawiona została w formie informacji opublikowanych na stronach 

internetowych organizacji pozarządowych, 28% udostępnionych wyników 

to oddzielne strony internetowe stworzone w ramach realizacji 

projektu/programu, jedynie w 5% przypadkach efekty projektu/programu  

przedstawione zostały w formie publikacji. 

 

 

 

 

 

  


